
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ALINE LOPES DE SOUZA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 4 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 940 – Quarta - feira, 18 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.570, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 465.178,50 (quatrocentos e sessenta e 
cinco mil, cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação 
orçamentária do Fundo Municipal de Saúde / Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64.  

 
Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 
09 e 13 da Lei nº 1.517/19 e processo administrativo nº 13.1448.2020. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, ll da Lei nº 4.320/64, conforme 
Demonstrativo de Excesso de Arrecadação na forma do Anexo II, atendendo aos programas constantes do Anexo I deste decreto.  

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
ANEXO I 

CONTA 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE VALOR 

 10.302.026.2.368 3.1.90.11.00 214 R$ 250.000,00 

 10.302.026.2.368 3.1.91.13.00 214 R$   50.000,00 

 10.302.026.2.368 3.3.90.30.00 214 R$   90.000,00 

 10.302.026.2.368 3.3.90.36.00 214 R$   10.000,00 

 10.302.026.2.368 3.3.90.39.00 214 R$   65.178,50 

TOTAL R$ 465.178,50 

Fonte de Recursos: 214 – FES Custeio 
 
 

ANEXO II 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 940 – Quarta - feira, 18 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                             RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1449/20. EXONERAR DAYANE XAVIER DOS SANTOS, matrícula nº 14083/01, do Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 18/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1450/20. NOMEAR CLAUDIO GERALDO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 19/11/2020, cargo anteriormente ocupado pela servidora DAYANE 
XAVIER DOS SANTOS. 
 
PORTARIA Nº 1451/20. DESIGNAR a servidora JESSICA DOS SANTOS MOREIRA, matrícula 10616/03, Símbolo CC2, Assessor 
Técnico de Jornalismo, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Comunicação – GAP, durante o período de férias da 
servidora ALINE LOPES DE SOUZA, matrícula 13202/01, compreendido entre 16/11/2020 à 15/12/2020, sem prejuízo das suas 
atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.  
 
PORTARIA Nº 1452/20. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 1391/20 publicada no DOQ. 929/20 de 03/11/2020, que DESIGNOU a 
servidora ANGELA MARIA DE FREITAS, matrícula 13995/01, Subsecretário Adjunto de Assuntos Pedagógicos- SEMED, para 
responder pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 16/11/2020. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2020 
Instrumento nº 008/20CS: Convênio, celebrado em 04/11/2020. Arquivado às fls. 060 a 062, no livro nº 01/20CS. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, CPF/CNPJ nº 28.305.936/0001-40. Convênios e 
similares. Objeto: Cessão de uso, a título gratuito e precário, do terreno localizado na Rua Otília, nº 03, Vila do Tinguá, Queimados/RJ, 
com área total de 849,33m³. Prazo: 05 ANOS. Processo administrativo nº 4788.2018.03. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

* ERRATA – PUBLICADA NO DOQ Nº. 938 – Segunda - feira, 16 de Novembro de 2020. 
Onde se lê: PORTARIA Nº1010/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor 
DIOGENES PIO OLIVEIRA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 12826/01, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, no período de 22/06/2020 a 26/101/2020. 
Processo Nº3085/2020/06. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº1010/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor 
DIOGENES PIO OLIVEIRA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 12826/01, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, no período de 22/06/2020 a 26/10/2020. 
Processo Nº3085/2020/06. 
         
Onde se lê: PORTARIA Nº1011/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
ANGELA BENTO SOUZA DE OLIVEIRA, Cirurgião Dentista, matrícula 12670/01, SEMUS, na forma dos Decretos nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, e Nº 2560/2020 de 07/10/2020, com base no Laudo Médico Pericial, no período de 22/06/2020 a 26/101/2020. 
Processo Nº3055/2020/06. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº1011/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
ANGELA BENTO SOUZA DE OLIVEIRA, Cirurgião Dentista, matrícula 12670/01, SEMUS, na forma dos Decretos nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, e Nº 2560/2020 de 07/10/2020, com base no Laudo Médico Pericial, no período de 22/06/2020 a 26/10/2020. 
Processo Nº3055/2020/06. 
 

SÉRGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 
Processo nº 13/1417/2020. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO COM RESSALVAS a prestação de 
contas de adiantamento concedido através do processo nº 13/0934/2020 no valor de R$ 4.000,00(quatro mil reais), apresentado pelo 
servidor MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES- MAT.8939/72 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 940 – Quarta - feira, 18 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº. 054/2020 – Conceder à progressão funcional a servidora MARIA APARECIDA MAMEDE DA SILVA BARBOZA – 
Matrícula 647, Almoxarife, da classe E para a F, que será incorporada aos seus vencimentos, de acordo com o artigo 2º da Lei 
1.516/19, a contar de 01/03/2020. Requerimento: 08/200/2020. 
 
PORTARIA Nº. 055/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor ANDRÉ SANTOS TEPERINO, matrícula 1400, 
Controlador Geral, no período de 06/11/2020 a 25/11/2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 


